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Aufgabenstellung und Datenbasis

Der GKV-Spitzenverband libermittelt Schnellinformationen iiber die Entwicklung der Ausgaben fiir Arznei- und Verbandmittel nach

§ 31 Abs. 1SGB V als standardisierte Berichte nach § 84 Abs. 5 Satz 4 SGB V. Sie beruhen auf den {ibermittelten Daten der Arzneimittel-
verordnungen gemaR § 300 SGB V, die vor der Abrechnungspriifung zu einem festgelegten Stichtag ausgewertet werden. Die fiir den
aktuellen Auswertungszeitraum nach dem Stichtag eingehenden weiteren Daten werden in den nachfolgenden Berichten beriicksichtigt.

Rundungsbedingt addieren sich nicht immer alle ausgewiesenen Kennzahlen auf die Summenzeile. Ebenso werden teils Nicht-Null-Werte
rundungsbedingt als Null dargestellt.

Bei versichertenbezogenen Kennzahlen sind die Versichertenzahlen entsprechend der amtlichen Mitgliederstatistik KM6 des Vorjahres
zugrunde gelegt.

Erlauterungen zur Rechtsgrundlage, den verwendeten Kennzahlen und Begriffen sind im Glossar unter http://www.gkv-gamsi.de


mailto:gamsi@gkv-spitzenverband.de

Tabelle 1:
Umsatze im Gesamtmarkt von Januar bis November 2023 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Bund
inMio. €  Anderung je Versicherten  Anderung
Bruttoumsatz 52.271 + 5,6% 71497€ + 5,1%
Zuzahlungen 2.254 +  3,2% 30,83€ + 2,7%
Gesetzliche Abschlage* 3.522 + 47,9% 48,17€ + 47,2%
Nettoumsatz 46.496 + 3,5% 63597€ + 3,0%

*  Beriicksichtigt sind Apothekenabschlage nach § 130 Abs. 1 SGB V und Herstellerabschlage
nach § 130a SGB V. Rabatte nach § 130a Abs. 8 SGB V und § 130c SGB V sind nicht enthalten.

Tabelle 2:
Kennzahlen zum Verordnungsgeschehen von Januar bis November 2023 im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum

Bund
in Mio. Anderung je Versicherten ~ Anderung
Gesamtmarkt:
Bruttoumsatz in € 52.271 +  56% 71497 + 51%
Arzneiverordnungsblatter 425 +  3,5% 582 + 3,1%
Verordnungsblattzeilen 628 +  2,1% 859 + 1,6%
Verordnungen 694 +  1,7% 9,50 + 1,2%
Fertigarzneimittelmarkt:
Bruttoumsatz in € 43.442 +  4,9% 594,20 + 4,5%
Verordnungsblattzeilen 582 +  2,0% 796 + 1,5%
Verordnungen* 609 +  2,3% 833 + 18%
davon verschreibungspflichtig 564 +  2,7% 7,72 +  2,3%
DDD 40.175 + 1,8% 549,51 + 1,4%

*  Die Anzahl Verordnungen entspricht im Fertigarzneimittelmarkt der Anzahl Packungen.



Tabelle 3:

Bruttoumsatz und Verordnungsblattzeilen ausgewahlter Segmente des
Nicht-Fertigarzneimittelmarktes von Januar bis November 2023

Parenterale Zubereitungen

Rezepturen (auch Rezeptursubstanzen
ungemischt)

Blutzuckerteststreifen

Medizinprodukte gemaR Anlage V
der Arzneimittel-Richtlinie

Verbandmittel

Sonstiges (Nicht-FAM und sonstige
Sonderkennzeichen nach TA1)

Nicht-Fertigarzneimittelmarkt

Gesamtmarkt

Abbildung 1:

Bund
Bruttoumsatz Verordnungsblattzeilen
in Mio. € Anteil in Tsd. Anteil
5.287 10,1% 3.417 0,5%
348 0,7% 5.346 0,9%
355 0,7% 4.597 0,7%
90 0,2% 1.989 0,3%
1.716 3,3% 14.142 2,3%
1.034 2,0% 16.423 2,6%
8.830 16,9% 45.915 7,3%
52.271 100,0% 627.731 100,0%

Anteil ausgewdhlter Segmente des Nicht-Fertigarzneimittelmarktes am Gesamtmarkt
von Januar bis November 2023
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Tabelle 4:

Bruttoumsatz und DDD ausgewahlter Segmente des Fertigarzneimittelmarktes
von Januar bis November 2023

Nicht-generikafahige
Fertigarzneimittel

Generikafahige
Fertigarzneimittel

Fertigarzneimittelmarkt
davon:

Generika

Arzneimittel gemal
§ 35a SGB V**

Orphan Drugs

*ok

Bund

Bruttoumsatz

in Mio. €

24.059

19.379
43.442

14.029

16.654

2.293

oder bereits abgeschlossen hat.

Abbildung 2:

Anteil

55,4%

44,6%
100,0%

32,3%

38,3%

5,3%

DDD

in Mio.

4.251

35.924
40.175

33.286

2.307

Anteil

10,6%

89,4%
100,0%

82,9%

5,7%

<0,1%

Bruttoumsatz je DDD*

Absolut

5,66 €

0,54 €
1,08 €

0,42 €

7,22 €

284,41 €

In die Berechnung , Bruttoumsatz je DDD" werden nur die Fertigarzneimittel einbezogen, fiir die DDD verfiigbar sind. Nicht jedem
Fertigarzneimittel werden DDD zugeordnet.

Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, fiir die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemal3 § 35a SGB V durchfiihrt

Anteil ausgewahlter Segmente am Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis November 2023
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